- O regime de trabalho do Professor Temporário será de acordo com o número de 
turmas assumidas, em horário estabelecido pela FACAPE. 

DA REMUNERAÇÃO 

Professor Substituto com Graduação e 
Especialização 

O valor da remuneração mensal é de R$ 
591,94 (quinhentos e noventa e um reais e 
noventa e quatro centavos) por 
disciplina/turma de quatro horas semanais. 

Professor Substituto com Mestrado O valor da remuneração mensal é de R$ 
709,93 (setecentos e nove reais e noventa 
e três centavos), por disciplina/turma de 
quatro horas semanais. 

Professor Substituto com Doutorado O valor da remuneração mensal é de R$ 
851,91 (oitocentos e cinquenta e um reais 
e noventa e um centavos), por 
disciplina/turma de quatro horas semanais. 

QUADRO GERAL DE VAGAS – disciplinas e formação acadêmica exigida 

DISCIPLINAS FORMAÇÃO 

ACADÊMICA 
  VAGAS 

CONTRATO 

Fundamentos do 
Comércio Exterior 
e Logística de